Primus sit de essentie unitate

Secundus de persona patris

Tertius de persona filii

Quartus de persona spiritus sancti

Quintus de effectu creationis

Sextus de effectu iustificationis

Septimus de effectu remunerationis

In quo cōprehēdit̄ resurrectionē. & uitā eternā Et sic de p̄dictis sex articulis unum diuiditur in tres: quintum uero & sextum compigunt in unū. Ex quo fiunt secundū eos articuli septē. Nec refert quantum ad unitatē seu ueritatē si dei aut erroꝝ uitationē qualiter distinguantur. Articulos autē qui p̄tinent ad humanitatē christi quere in capitulo: Iesus maria natus. Iesus creator indytus. cap. v.

Tēde aīa quantus est iste tuus dilectus iesus qui sicut est uere dei filius ita omnium creator est totaliter p̄ductiuus: uniuersitalis enim machine mundialis ab ipso dilecto iesu dei filio simul cum patre & spū sancto p̄ducta est ex tēpore in esse de nouo: ab his tribus tāq̄ ab uno p̄ncipio primo solo & sūmo: cuius potētia licet sit imensa: disponit tamē oia in certo numero pondere & mensura. Et hec generaliter intelligenda sunt circa eorū p̄ductionē: ex quibus ueritas colitur & error repudiatur. Per hoc enim q̄ dī: ex tēpore, excluditur error ponentium mundū eternū. Error autē est antique stoliditatis philosophorū: & noue philosophantiū modernorū: siue ponat̄ mundus eternus: siue ponat̄ q̄ potuerit esse eternus. Nō enim est ponere aliquid factum uel creatū factori suo esse coeternū. Sicut Aug. expresse asserit. xii. de ci. dei. Et uide exemplū quod adducit ipse de pede & uestigio in. x. c. Non est rō Aug. sed quedā fuga platōicorū quā Aug. non approbat: & licet ibi nō reprobetur expresse: reprobatur tñ in asserēdo contrariū in. xii. li. capi. xvi. ubi licet dicat se cognoscere que secula fuerint ante generationis humane iustificationem: tñ dubitat asserere non oīno creature creatorem esse coeternum. Nec ualet si exponat̄: q̄ habeant durationem creature sine inicio sine fine: nō tamen habent esse suū simul inuariabiliter sicut habet creator: ac p̄ hoc nō erit ei coeterna. quia si quis mentē Aug. inspiciat nullo modo itendit sic dicere: sed potius quantūcūq̄ dicatur q̄ antiqua fuerit creatura q̄ nullo mō pōt dici: non hēre durationis iniciū: esto etiam q̄ dicatur fuisse semper & omni tempore: quia hoc solum dicitur q̄ nunq̄ fuit tempus uel mensura creata nisi fuerit creatura hoc autem. s. non posse creaturā fieri sine durationis iniciū non dicit defectū potentie creatoris: sed dicit excessū quia. s. tante est immensitatis q̄ nullo modo potest sibi creatura coequari. Sicut non est defectus potentie creatoris q̄ non potest facere infinita: unde sicut nec infinitas potest fieri sic nec infinita duratio: quia nullius rationis nature & nobilitatis & ifinitatis creatura capabilis ē: sicut nec diuinitatis: unde solus deus est & esse potest sine durationis inicio: sicut & sine creato termino. Exemplū autem platōicorū non ualet: sed impossibile pponitur ubi faciens agit de materia diuersā a se naturā: ubi aut̄ p̄ducēs & p̄ductū habent eādē naturam simplicem & indiuisibilem & inuariabilem: impossibile est eam non esse coeternam: sicut sana fides dicit & tenet de diuinis personis

in trinitate. Regrediendo uero ad principia: per hoc quod dicitur: de nihilo: excluditur error ponentium pluralitatem principiorum: per hoc quod dicitur: solo & sumo. excluditur error ponentiū eternitatis circa materiale principium: per hoc quod dicitur: ab uno principio: excluditur error manicheorum ponentium pluralitatem principiorum: per hoc quod dicitur: solo & sumo. excluditur error ponentiū deum creaturas inferiores produxisse per ministeriū intelligentiā suā siue angelorum. per hoc autem quod addit: in certo numero pondere & mēsurā. ostēditur quod creatura ē effectus trinitatis causatis sub triplici genere. scilicet efficiētis a qua ē increata unitas: modus & mēsurā: Exēplaris a qua ē increata ueritas: species & numerus: Finalis a qua est bonitas: ordo & pondus: que quidem reperiuntur in oībus creaturis tanquam uestigium creatoris: siue corporalibus siue spiritalibus: siue ex utrisque compositis. Corporea uero creatura est sex diebus in esse cōposita seu producta. ita quod in principio ante oīem diē creauit deus celum & terrā. Prima die formata est lux. Secunda firmamentū in medio aquarum factū ē. Tertia separate sunt aque a terra & congregatę in locū unū. Et tribus his diebus facta est distinctio. Quarta celū ornatum luminaribus. Quinta aer & aqua uolatilibus & piscibus. Sexta terra animalibus & hominibus. Et his tribus diebus consistit operis ornatu. Septima requieuit dominus nō a labore nec opere cum nūc usque operet: sed a nouarū specierū condicione: quia oīa fecerat uel in similitudine sicut illa que propagantur: uel in seminali ratione sicut illa que aliis modis introducuntur in esse. Hec autē omnia licet dominus potuerit facere in instāti: maluit tamē per successionē tempore. tum ppter distinctā & clarā representationem potentie sapiētie & bonitatis que ibi plurimū resurgunt: tum etiā ut sicut in p̄ma mūdi cōstitutiōe fieri debebant seminaria operū fiendorum: sic fierent etiā prefigurationes tēporū futurorū: unde in illis septem diebus quasi seminalit̄ processit distinctio oīum tēporum que explicantur p̄ decursū septē etatum. Et hinc est quod sex diebus operū additur septimus quietis: qui dies nō scribitur habere uesperam nō quia non habuit subsequētē noctē: sed ad prefigurandā quietē beatitudinis sēpiterne: que licet hēat principium: semper tamē sine carebit. In productione autem omnium intelligas productionē superiorum spirituum: quia tuus iesus creator est omnium angelorum quos creauit

In essentie simplicitate

In personali distinctione: propter rationem insitā in memoria intelligentia & uoluntate: In arbitrii libertate: ad eligēda bona & reprobāda mala: propter quod ipsi spiritus angelici sunt

Virtuosi in operando

Officiosi in ministrando

Perspicaces in cognoscendo.

Immutabiles post electionē: siue in bono siue in

malo. Horum autem celestium spirituum creatio facta fuit in principio ante omnem diem. Simul enim quattuor sunt creata. scilicet. angeli: celum empyreum: tempus: & materia omnium corporalium. Distinctio uero corporalis nature facta est sex diebus. Itaque omnibus distinctis & ordinatis in speciebus suis: sexta die post omnia factus ē homo tanquam completū omnis corporalis nature: & dominus ceterorū animalium. Factus autē fuit homo cōpletus & perfectus quātum ad animam & corpus ita quod anima ē eius forma: eas uiuēs intelligēs & libertate utēs: forma quidem ens non de seipsa nec de diuina natura: sed a deo de nihilo in esse per creationem educta: uiuens seipsa non uita mortali sed perpetua. Intelligens non tū creaturam sed etiā creatricem essentiam. Ad cuius imaginē facta ē per memoriam intelligentiam & uoluntatem: libertate utens dicitur: quia semper libera est a coactione: a miseria uero & a culpa libera fuit in statu innocentie. licet non in statu nature lapsę. Corpus uero primi hominis sic cōditū fuit & de limo terre formatum: ut tamen esset anime subiectū & suo modo proportionabile quantum ad cōplexionem equalem: quantum ad organizationem pulcherrimam & multiformem: & quantum ad stature rectitudinem. Subiectum autem factum est corpus anime ut esset obtēperans sine rebellione: propagans & propagabile sine libidine. uegetabile sine defectioe & immutabile ab omnimoda corruptione non interueniente morte. Et secundū hoc datus ē sibi locus terrestris paradisi in habitationem tranquillā

Formata est etiam mulier de latere uiri in cōsortium & adiutorium & ad propagationē immaculatam. Datum est etiam lignum uite ad uegetationem continuā ut tandem assumeretur ad immortalitatem perfectā. Datus ē etiā ipsi homini duplex sensus. scilicet interior & exterior: mētis & carnis. Datus ē ei etiam duplex motus. scilicet imperatiuus in uolūte: & executiuus in corpore. Datum est ei etiam duplex lumen. scilicet uisibile & inuisibile. Datum est ei duplex preceptum. scilicet nature & discipline. preceptū nature: Crescite & multiplicamini. preceptū discipline de ligno scientie boni & mali ne comedatis. luxta quod datum ē ei quadruplex adiutorium. scilicet scientie conscientie: gratie: & protectio nis angelice custodie. Ex quibus habuit sufficientiam ut posset in bono stare & proficere: & a malo cauere & declinare. Et sic potes uidere quomodo omnipotens iesus tuus potenter: sapienter: & optime omnia produxit in esse.

Rationes creatiois & errores cap. vi.

Itaque creationem uero & infra: Licet autē creationis ratio omnium sit diuine potentie: sapiētie. et bonitatis manifestatio. propter quod creauit non entia: distinxit creata: ornauit distincta. primū in det potentie: appropate loquēdo: secundū sapiētie: tertiū bonitati. Et creatio fuit ante oīem diē: distinctio in triduo facta ē secundū triplicē

distinctionē nature. Similit̄ & ornatus. Tamē singularit̄ tria refulgēt ī creatiōe rōnalis nature: quā creauit ī tāta altitudine dignitatis: & distinxit ī tāta multiplicitate potētiaz: & ornauit in tāto decore habituū. Fuit. n. maxia potētia tā altū esse creare de nihilo. Maxia sapientia creaturā suo lumie illustrare ad oīa cogno scēda. Maxima bonitas creaturā ordinare ad fruēdū seipso summo bono trino & uno. Ac per hoc pōt pncipalis rō creationis reddi: manifestatio & cōmunicatio sūmi boni: quia natūra boni ē seipsū cōicare. Licet inq̄ hec sit pncipalis rō. tamē cū hac pōt reddi secūda. s. q̄ deus oīa creauit: ut cōueniēti ratione produceretur illa natūra hūana quā deus īfinitus sup̄excellēti dono sue bonitatis sibi itēdebat unire unioē hypostatica & psonali. Et ut illa assūpta natura siue ipse deus & hō iesus hēret decētē cōcōitatū create nature: & oēm creaturā rōnalē in seipso & per seipsū faceret gustare inestimabilē gloriā unionis personalis: & ineffabiles gratias diffūderet in sua mēbra: sicut ipse ineffabiles pro oībus suscepit gratias a sibi unita dei persona. Et ex hoc sequitur tertia rō: ut sic ipsa natura assūpta fidelissimē seruiat: & hōiū diuinitatē: & diuinas operationes excellēter p̄cipiat sic hāc rationalem naturā in angelis & hōibus ipsum deū hominē singularit̄ honorantē: & sibi seruiētē: in quibus ipse deus hō suā perfectionē infūdāt in multitudine numerosa. Principalis ergo natura in tēta a deo eterno fuit: quā predestinauit ad personalem unionē. & cum ipsa sit oīum sūma ī ordinatione gratie: que superat ordinationē nature: ad ipsam deus eternus possēt qui ī oībus pncipatū tenet: & ad eius honorē & gloriā omnia ordinauit: & ex oībus malis & bonis honor accrescit deo hōi iesu xpo. Circa hoc capitulū est articulus quartus de cimus fidei. s. q̄ deus oīa creauit de nihilo ut dictū ē. Contra hūc articulū pmo errauit Democritus & Epicurus ponētēs q̄ nec ipsa materia mundi nec ipsa mūdi cōpositio a deo ē: Sed q̄ mūds ē a casu factus per cōcursū corpore indiuisibiliū q̄ rerum principia extiterunt. Contra quos dicit̄ in psalmo. Verbo domini celi firmati sūt. i. nō a casu sed secūdū rationē eternā. Secūds ē error Platonis & Anaxagore ponētū mundū a deo factum nō ex nihilo sed ex materia preiacenti. Cōtra quos dicit̄ in psalmo: Ipse mandauit: & creata sunt. Tertius error ē Aristotelis ponētis mūdu eternum: cū multis aliis erroribus quibus respersi sunt libri sui: & multos habet sequaces non solum paganos sed et falsos christianos. Contra quē dicitur Gen. primo: In pncipio creauit deus celum & terrā & cęta.

Quartus est error manicheorum ponētū deum creatorem inuisibilem: sed uisibilia a diabolo esse facta. Cōtra quos dicitur ad Hebr. xi. Fide intelligimus aptata esse secula uerbo dei: ut ex inuisibilibus uisibilia fierent. Quintus est error Simonis magi & Menādri sui discipuli: & multoz aliorum hereticorum ipsum sequentium: qui crea-

tionem mundi nō deo sed angelis attribuunt. Cōtra quos loquitur Paulus Act. xvii. Deus qui fecit hūc mūdu & ea q̄ ī ipso sūt & cęta. Sextus error est eorū qui dixerunt deū nō per se gubernare mūdu sed per quedā sibi subiecta. Contra quos dicitur Job: Quem cōstituit alium super terram: aut quē posuit super orbem quem fabricatus est? Contra quos omnes errores dicitur ī simbolo: Credo in unum deum patrem omnipotētem factorem celi & terrę uisibilem omnium & inuisibilem.

Iesus gubernans status. cap. vii.

On solum tuus dilectus iesus omnia creauit in sapientia: sed omnia multa prouidentia & pietate gubernat. Ipse enim prouidentia licet omnia possēt per se gubernare sine adminiculo creaturę: uoluit tamen q̄ superiora influerent in inferiora & nobiliora in minus nobilia: ut sic totus iste mundus cōnexus miris proportionibus sibi iuicē ligaretur: ppter quod celestia influūt ī terrena & elementaria quantū ad distinctiua significationē tēporum: mēsum: dierum: & annorū. Sic enī dicit scriptura: q̄ sūt in tēpora dies & annos. In fluūt etiā quantū ad effectiua productionē rerū generabilem & corruptibilem: ut. s. mineralium uergetabilem & sensibilem ac corpore humanorum. Sic tamē sūt ī signa tēporē & regimē operationū: ut nō sūt oīo certa signa futurorū cōtigētium: nec influāt sup̄ liberū arbitriū p uim cōstellationū quā alig philosophi fatū eē dixerūt. Secūdū at̄ itelligentiā doctoz hoc ē q̄ in corporibus celestibus ab ipso oīum rerum pncipio iesu sit lux: motus: calor: uirtus. Lux rōne sue forme & speciei. Motus ratione superioris influētis ipsū. Calor respectu inferioris suscipiētis nature. Virtus omnibus mōis predictis

Cū inq̄ ita sūt celestia corpora: per lumē & motū in distinctiones temporum. s. diei secūdum lucem solis & motū firmamētī. Mensium secūdum lucem lune & motum in luce: obliquo autem circulo. Temporum uero secūdū naturalium planetarū motū per distantiam cursū ascensū & descensum retrogradationē & statū diuersū. ex quibus oībus oritur diuersitas in tēporibus. Per uirtutem at̄ & calorem influunt ad pductionem eoz que generant̄ ex elemētis alterado excitado pmouendo & cōciliando ita q̄ secūdū conciliationes contrariorū ad equalitatē remotā influūt in mineralia. s. in generationē lapidū p̄ciosoz & metalloz. Secūdū cōciliationē minus ab equalitate lōginquā influūt in uergetabilia. Secūdū conciliationem equalitati pximā influūt in sensibilia. Secūdū uero cōciliationē equalem influūt in corpora humana que disposita sūt ad nobilissimā formā que ē anima rōnalis ad quā terminatur & ordinatur oīs creature appetitus uel naturę sensibilis & corporalis: ut per eam que ē forma ens uiuens & intelligens quasi ad modū circuli intelligibilis reducat̄ ad suū principium ī quo perficiatur & beneficietur. Et quoniam in id tēdit p liberū arbitriū: ideo q̄tū ad arbitrii libertatē